INDICAÇÃO Nº. 741/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
seja construído um Campo Society com as medições e equipamentos profissionais e
junto ao campo seja construído um playground com acessibilidade, na rua Ney de
Felippes Oliveira, no bairro Mar do Norte.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo a
construção de um Campo Society com medidas e equipamentos profissionais, bem
como a implantação de um playground com acessibilidade, na Rua Ney de Felippes
Oliveira, no bairro Mar do Norte.

A região carece de espaços públicos adequados para a prática esportiva e

para o lazer das famílias, especialmente das crianças e pessoas com deficiência. A
construção de um campo society profissional não apenas fomentará a prática esportiva
entre jovens e adultos, como também incentivará a formação de atletas, a integração
comunitária e a promoção da saúde por meio do esporte.

Além disso, o playground com acessibilidade é uma demanda urgente para

garantir a inclusão de todas as crianças, independentemente de suas limitações
físicas, oferecendo um espaço seguro, lúdico e estimulante para o desenvolvimento
social e motor dos pequenos.

O bairro Mar do Norte vem crescendo e necessita de investimentos em

infraestrutura urbana que atendam às necessidades de convivência, lazer e bem-estar
da população. Ao contemplar tanto o esporte quanto a inclusão e o lazer infantil, essa
proposta representa um ganho significativo para a comunidade.

Diante ao exposto, solicitamos a especial atenção do Executivo Municipal

para esta indicação, que trará benefícios diretos e duradouros para os moradores do
bairro.

.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor